МБОУ «Восточенская СОШ»

Приказ №01-10- 98
от 18  сентября  2015г
«О введении федерального государственного

образовательного стандарта  начального общего

образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального

государственного образовательного стандарта
образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) в учреждении»
На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа МОиНКК от 22.04.2015 г. № 140-11-05, приказа ОО администрации Краснотуранского района  от 31 .07.2015г № 72

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ФГОС для обучающихся с ОВЗ) и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  (далее - ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта):

Боровик О.А., заместитель директора по УВР,

Максимкина Т.Н.- заместитель директора по ВР,

Кляйн Е.В.-педагог-психолог,

Ляшко Т.А. – социальный педагог,

Яковлева Е.В. –учитель-дефектолог, учитель начальных классов.

2. Назначить ответственного за введение ФГОС для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта Боровик О.А., заместителя директора по УВР.
3. Утвердить план мероприятий по подготовке к введению ФГОС для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта (Приложение).
4. Разместить на сайте учреждения информацию о подготовке к введению ФГОС для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта до 31.09.2015 г.
5. Провести анализ имеющихся условий (кадровых, архитектурных, материально-технических, учебно-методических, информационных, финансовых), оценить степень готовности учреждения к введению ФГОС для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта и определить дефициты до 01.12.2015 г.
6. Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях собраний с родителями будущих первоклассников по вопросам введения ФГОС для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта до 01.09.2016 г.
    7. Обеспечить повышение квалификации учителей первых классов до

          01.09.2016 г.
    8. Контроль
за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

                               Директор школы                         Соломатова
Приложение

к приказу №01-10- 98

от 18  сентября  2015г
.
План мероприятий по подготовке к внедрению ФГОС
 для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта
Цель: создание условий по  введению и реализации  ФГОС для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта в   учреждении

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	1. Организационно – методическое обеспечение

	1
	Создание рабочей группы
	Сентябрь  2015г
	Директор школы
	Функционал, издан приказ

	2
	Подготовка локальных актов, регламентирующих введение ФГОС
	Апрель 2015-16г.
	Директор школы
	Разработаны локальные акты

	3
	Анализ соответствия материально-технической базы реализации  АООП действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда .
	2015-16г
	Директор школы
	Приведение в соответствие материально-технической базы реализации АООП

	4
	Планирование необходимого ресурсного обеспечения образовательного процесса в начальной школе
	Ноябрь 2015
	Директор школы
	План финансово-хозяйственной деятельности

	5
	Комплектование школьной библиотеки УМК по всем учебным предметам учебного плана АООП
	2015-2016г
	Директор школы
	Оснащенность школьной библиотеки

	6
	Совещание с педагогами «Проблемы введения и реализации  требований ФГОС»
	Март 2016
	Зам. директора по УВР, ВР
	Ликвидация профессиональных затруднений

	2. Нормативное обеспечение

	1
	Подготовка приказов, доведение нормативных документов до сведения всех заинтересованных лиц
	Апрель 2016г
	Директор школы, зам. директора по УВР

	2
	Изучение  базовых документов   ФГОС
	2015-16г
	Зам. директора по УВР, ВР
	Изучение требований ФГОС

	3
	Разработка АООП учреждения с учетом требований УУД
	До 01.07.2016г
	Зам. директора по УВР, руководитель ШМО
	Создание  АООП

	4
	Разработка рабочих программ изучения предметов
	До 01.07.2016г
	Рабочая группа
	Проектирование пед. процесса педагогами

	5
	Разработка программ внеурочной деятельности с учетом системы воспитательной работы
	До 01.07.2016г
	Рабочая группа
	Наличие программ внеурочной деятельности

	3. Кадровое обеспечение

	1
	Тематические индивидуальные  консультации по актуальным проблемам перехода на ФГОС
	В течение всего периода
	Рабочая группа
	Ликвидация профессиональных затруднений

	2
	Курсы повышения квалификации
	Согласно плана
	Директор

	4.Информационное обеспечение

	1
	Проведение  собраний с родителями будущих первоклассников по вопросам введения ФГОС для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением  интеллекта
	Май 2016
	Кл. руководитель
	Информирование родителей

	2
	Обновление новостей   на сайте учреждения о введении ФГОС для обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся с нарушением интеллекта
	В течение всего периода
	Рабочая группа
	Информирование общественности, родителей

.